



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO  
CNPJ: 08.355.489/0001-26  
Rua Padre Tertuliano Fernandes, 23 – Centro – Doutor Severiano/RN  
CEP: 59910 000. Tel.: 84 3356 0002  
[www.doutorseveriano.rn.gov.br](http://www.doutorseveriano.rn.gov.br) – e-mail: [pmdoutorseveriano@hotmail.com](mailto:pmdoutorseveriano@hotmail.com)

### COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

Obra: Quadra coberta com vestiário - opção 220V com sapatas

Preço base: Sinapi Outubro/2021 com desoneração

001	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.60 X 1.60M)			UNID: M2	
CÓDIGO	UND	DESCRIÇÃO DO INSUMO	Coefficiente	Preço	Total
<b>MÃO DE OBRA</b>					
I0041/SEINFRA	H	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	2,450000	16,77	41,09
I0498/SEINFRA	H	CARPINTEIRO	2,450000	20,77	50,89
				TOTAL	91,97
<b>MATERIAL</b>					
I1031/SEINFRA	UN	DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA INTERNA	2,000000	24,67	49,34
I00705/SINAPI	UN	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	1,000000	61,33	61,33
I1590/SEINFRA	UN	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80 MM	8,000000	0,27	2,16
I1707/SEINFRA	UN	PORTA LISA DE CEDRO 0.60 X 1.60M	1,000000	120,23	120,23
I1724/SEINFRA	KG	PREGO	0,200000	15,54	3,11
				TOTAL	R\$ 236,17

TOTAL SIMPLES	R\$ 328,14
ENGARGOS SOCIAIS:	INCLUSO
VALOR DO BDI:	R\$ 0,00
VALOR GERAL	R\$ 328,14

Wallace Marcelino S. Bessa  
Engenheiro Civil  
CREA/RN 211.717514



Estado do Rio Grande do Norte  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO**  
CNPJ: 08.355.489/0001-26  
Rua Padre Tertuliano Fernandes, 23 – Centro – Doutor Severiano/RN  
CEP: 59910 000. Tel.: 84 3356 0002  
[www.doutorseveriano.rn.gov.br](http://www.doutorseveriano.rn.gov.br) – e-mail: [pmdoutorseveriano@hotmail.com](mailto:pmdoutorseveriano@hotmail.com)

### COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

Obra: Quadra coberta com vestiário - opção 220V com sapatas

Preço base: Sinapi Outubro/2021 com desoneração

002	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.70 X 2.10M)			UNID: M2	
CÓDIGO	UND	DESCRIÇÃO DO INSUMO	Coefficiente	Preço	Total
<b>MÃO DE OBRA</b>					
I0041/SEINFRA	H	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	3,670000	16,77	61,55
I0498/SEINFRA	H	CARPINTEIRO	3,670000	20,77	76,23
				TOTAL	137,77
<b>MATERIAL</b>					
I1031/SEINFRA	UN	DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA INTERNA	2,000000	24,67	49,34
I00705/SINAPI	UN	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	1,000000	61,33	61,33
I1590/SEINFRA	UN	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80 MM	8,000000	0,27	2,16
I1707/SEINFRA	UN	PORTA LISA DE CEDRO 0.60 X 1.60M	1,000000	180,34	180,34
I1724/SEINFRA	KG	PREGO	0,200000	15,54	3,11
				TOTAL	R\$ 296,28

TOTAL SIMPLES	R\$ 434,05
ENGARGOS SOCIAIS:	INCLUSO
VALOR DO BDI:	R\$ 0,00
VALOR GERAL	R\$ 434,05

Wallace Marcelino S. Bessa  
Engenheiro Civil  
CREA/RN 211.3717514



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO  
CNPJ: 08.355.489/0001-26  
Rua Padre Tertuliano Fernandes, 23 – Centro – Doutor Severiano/RN  
CEP: 59910 000. Tel.: 84 3356 0002  
[www.doutorseveriano.rn.gov.br](http://www.doutorseveriano.rn.gov.br) – e-mail: [pmdoutorseveriano@hotmail.com](mailto:pmdoutorseveriano@hotmail.com)

### COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

Obra: Quadra coberta com vestiário - opção 220V com sapatas

Preço base: Sinapi Outubro/2021 com desoneração

003		DISPENSE PAPEL HIGIÊNICO TIPO ROLÃO		UNID: M2	
CÓDIGO	UND	DESCRIÇÃO DO INSUMO	Coeficiente	Preço	Total
<b>MÃO DE OBRA</b>					
12391/SEINFRA	H	PEDREIRO	0,500000	20,77	10,39
				TOTAL	10,39
<b>MATERIAL</b>					
037400/SINAPI	UN	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLA	1,000000	47,68	47,68
				TOTAL	R\$ 47,68
				TOTAL SIMPLES	R\$ 58,07
				ENGARGOS SOCIAIS:	INCLUSO
				VALOR DO BDI:	R\$ 0,00
				VALOR GERAL	R\$ 58,07
004		PLACA DE PVC FOTOLUMINESCENTE AUTO-ADESIVA 15X 30		UNID: M2	
CÓDIGO	UND	DESCRIÇÃO DO INSUMO	Coeficiente	Preço	Total
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88316/SINAPI	H	SERVENTE	0,050000	13,82	0,69
				TOTAL	0,69
<b>MATERIAL</b>					
MERCADO	UN	PLACA DE PVC FOTOLUMINESCENTE AUTO-ADESIVA 15 X 30	1,000000	22,97	22,97
				TOTAL	R\$ 22,97
				TOTAL SIMPLES	R\$ 23,66
				ENGARGOS SOCIAIS:	INCLUSO
				VALOR DO BDI:	R\$ 0,00
				VALOR GERAL	R\$ 23,66

Wallace Marcelino S. Bessa  
Engenheiro Civil  
CREA/RN 2113717514



Estado do Rio Grande do Norte  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO**  
CNPJ: 08.355.489/0001-26  
Rua Padre Tertuliano Fernandes, 23 – Centro – Doutor Severiano/RN  
CEP: 59910 000. Tel.: 84 3356 0002  
[www.doutorseveriano.rn.gov.br](http://www.doutorseveriano.rn.gov.br) – e-mail: [pmdoutorseveriano@hotmail.com](mailto:pmdoutorseveriano@hotmail.com)

### COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

Obra: Quadra coberta com vestiário - opção 220V com sapatas

Preço base: Sinapi Outubro/2021 com desoneração

005		LUMINÁRIA DE ALUMÍNIO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, REFLETOR 17" COM GRADIL ARAMADO E BASE E40 PARA LÂMPADA DE LUZ MISTA 500W			UNID: UN
CÓDIGO	UND	DESCRIÇÃO DO INSUMO	Coeficiente	Preço	Total
<b>MÃO DE OBRA</b>					
0247/SINAPI	H	AJUDANTE DE ELETRICISTA	1,092364	10,76	11,75
02436/SINAPI	H	ELETRICISTA	1,0923638	15,32	16,74
				TOTAL	28,49
<b>MATERIAL</b>					
MERCADO	UN	LÂMPADA DE LUZ MISTA 500W	1,000000	97,10	97,10
I1782/SINAPI	UN	REATOR AFP P/ LÂMP. V. SÓDIO 360W	1,000000	154,63	154,63
I6697/SEINFRA	UN	LUMINARIA ALTO RENDIMENTO, CORPO EM ALUMINIO FUNDIDO MOD. TP295 VP-40 FAB.TROPICO OU SUMILAR	1,000000	345,38	345,38
				TOTAL	R\$ 597,11
				TOTAL SIMPLES	R\$ 625,60
				ENGARGOS SOCIAIS:	INCLUSO
				VALOR DO BDI:	R\$ 0,00
				VALOR GERAL	R\$ 625,60

Wallace Marcelino S. Bessa  
Engenheiro Civil  
CREA/RN 211.4717514



Estado do Rio Grande do Norte  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO**  
CNPJ: 08.355.489/0001-26  
Rua Padre Tertuliano Fernandes, 23 – Centro – Doutor Severiano/RN  
CEP: 59910 000. Tel.: 84 3356 0002  
[www.doutorseveriano.rn.gov.br](http://www.doutorseveriano.rn.gov.br) – e-mail: [pmdoutorseveriano@hotmail.com](mailto:pmdoutorseveriano@hotmail.com)

### COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

Obra: Quadra coberta com vestiário - opção 220V com sapatas

Preço base: Sinapi Outubro/2021 com desoneração

006		PORTÃO METÁLICO 1 FOLHA DE ABRIR COM ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO E TELA GALVANIZADA		UNID: M2	
CÓDIGO	UND	DESCRIÇÃO DO INSUMO	Coefficiente	Preço	Total
<b>MÃO DE OBRA</b>					
0378/SINAPI	H	ARMADOR/FERREIRO	1,500000	12,51	18,77
06160/SINAPI	H	SOLDADOR	1,000000	15,07	15,07
06111/SINAPI	H	SERVENTE	3,000000	9,21	27,63
				TOTAL	61,47
<b>MATERIAL</b>					
I0467/SEINFRA	KG	CANTONEIRA DE FERRO 1" X 3/16" (L X E) (1,73 KG/M)	5,345000	8,17	43,67
I2171/SEINFRA	M	TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 50MM (2")	4,415000	71,02	313,55
0566/SINAPI	KG	FERRO CHATO 1/2" X 3/16" (0,47 KG/M)	2,125000	5,19	11,03
0552/SINAPI	KG	FERRO CHATO 2" X 3/16" (1,90 KG/M)	2,500000	20,88	52,20
I2364/SEINFRA	UN	JOELHO FERRO GALVANIZADO 1"	2,000000	11,31	22,62
07167/SINAPI	M2	TELA GALVANIZADA MALHA QUADRADA/LOSANGULAR 2" (5X5CM\Ø FIO 10 (3,4MM)	1,000000	25,25	25,25
				TOTAL	468,32
<b>SERVIÇOS</b>					
C0216/SEINFRA	KG	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0 MM	3,400000	14,13	48,04
C0218/SEINFRA	KG	ARMADURA CA-60A MÉDIA D= 6,4 A 9,5 MM	0,507000	12,73	6,45
C0840/SEINFRA	M3	CONCRETO P/ VIBR. FCK 15 MPA COM AGREGADO ADQUIRIDO	0,136050	395,54	53,81
				TOTAL	108,30

TOTAL SIMPLES	R\$ 638,09
ENGARGOS SOCIAIS:	INCLUSO
VALOR DO BDI:	R\$ 0,00
VALOR GERAL	R\$ 638,09

Wallace Marcelino S. Bessa  
Engenheiro Civil  
CREA/RN 211.1717514